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Улуу даражалуу Ага Хан Vнин, Борбордук Азия Университетинин Канцлеринин 

куттуктоо үчүн кайрылуусы. Борбордук Азия Университетини бүтүрүү аземи – 2025 ж. 

 

 

Урматтуу министрлер! 

Урматтуу губернаторлор! 

Камкорчулар Кеңешинин Төрагасы жана мүчөлөрү! 

Университеттин ректору, окутуучулары жана кызматкерлери! 

Ата-энелер, өнөктөштөр жана достор!  

Жана эң башкысы – кымбаттуу 2025-жылдын бүтүрүүчүлөрү! 

 

Мен чындыгында эле бул өзгөчө күндө силерге жана силердин үй-бүлөңөргө кошулуп 

жатканыма, ошондой эле бул орчундуу мезгил барагын силер менне бирге белгилеп 

жатканыбызга байланыштуу бир нече сөз айтууга мүмкүнчүлүк болуп турганына 

кубанычтамын. Арийне, тилекке каршы, сиздер менен чогуу боло албай калганым 

өкүнүчтүү болуп турат. Кудайым буюрса, сиздер менен кайрадан жакын арада 

көрүшүүнү чыдамсыздык менен күтөм. Бүгүнкү майрам биздин Нарын жана Хорог 

кампустарында өтүп жатканына күбө болуп жатам, заманбап технологиялардын 

керемети менен виртуалдуу болсо да эки жактын окуяларын тең бөлүшүп, өзүмдү 

бактылуу сезип жатам.  

 

Бүгүн бүтүрүүчүлөрдү  силердин талыкпас аракетиңердин, окутуучуларыңардын жана 

ата-энелериңердин жан үрөгөн мээнеттери менен келген беш жылдыктын 

кульминациясы болуп саналган күндө жылуу сөздөрүмдү айтып куттуктоо менен 

баштагым келет. Силер бүгүн өзүңөрдүн жетишкендигиңердин күбөлүгү болуп 

эсептелген БАУда окуп жүргөндө алган жана өмүр бою кала турган билимди тастыктаган 

дипломуңарды колго алып кетесиңер.  

 

Бүгүнкү салтанаттуу азем — бул силердин жетишкендиктерди эле белгилеп тим болуу 

эмес, ошондой эле БАУну аймактык университет катары түптөгөн негиздөөчү 

мамлекеттер болуп эсептелген Кыргызстан, Казакстан жана Тажикстандын, ошондой эле 

Исмаилиттердин Имаматынын ортосундагы мыкты өнөктөштүктүн  натыйжасында Эл 

аралык Келишимге кол коюлгандан берки 25 жылдык мааракени белгилөөгө дагы өбөлгө 

болуп турган күн. Биздин өнөктөштөр жана көптөгөн кызыгдар тараптар менен биз 25 

жыл аралыгында бир далай ийгиликтерге жетиштик. Кийинки чейрек кылымдагы 

ийгиликтерге да абдан кубанычта болоор элем.  

 

Бул менин университеттин канцлери болгондон берки биринчи кайрылуум жана мен 

адегенде маркум атамдын бул адаттан сырткаркы жана новатордук долбоорду түзүүдөгү 

жана жайылтуудагы концепциясын иштеп чыгуудагы анын ролун баса белгилөөдөн 

баштагым келди. Эгерде ал биз менен бул жерде бүгүн болгондо бүтүрүүчүлөрдүн 

жетишкендиктерине күбө болуп  сыймыктанмак жана кубанмак эле.  

 

БАУнун ишинде жана Ага Хан Өнүктүрүү Уюмунун мындан да кеңири 

ишмердүүлүгүндө Борбор Азиянын элдеринин жашоосун жакшыртуу үчүн 

Исмаилиттердин Имамы мурдагыдай эле жан дили менен колдоого ынтызар. Албетте, 

өкмөттөр жана башка баалуу өнөктөштөр менен тыгыз кызматташтыкта иштөө аркылуу 

жалпы иш-аракеттердин жана долбоорлордун үстүндө иштей беребиз. Жогорку 

сапаттагы билим берүүгө болгон жеткиликтүүлүк биздин өнүктүрүүгө карата 
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мамилебиздин негизги өзөгүн түзөт жана өзгөртүп кайра түзүүчү жана узак мөөнөттүү 

таасир этүүдөгү потенциалга ээ болмокчу.   

 

Биз терең өзгөрүүлөрдүн жана жаңылануулардын мезгилин баштан кечирип жатабыз, ал 

эми технологиялык прогресстин ыргактары күндөн күнгө ылдамдап бара жатат.  

Билим берүү тармагы басма станоктон тартып эң зор өзгөрүүлөргө чейинки күндөрдү 

баштан кечирип жатат жана БАУ бул өзгөрүүлөрдүн авангардында болууга милдеттүү. 

 

Биз ошондой эле жашоо-тиричилигибиз үчүн климаттын өзгөрүшүнүн абдан курч 

окуялуу кесепеттерин да байкап жатабыз. Бул өзгөчө БАУ иш алып барып жаткан тоолуу 

аймактарда өтө актуалдуу болуп жатат. Ааламдашуудагы экономикалык өнүгүүнүн 

тенденциялары кескин өзгөрүп жатат, туруктуу эмес геосаясий жагдайлардын фонунда 

соода моделдериндеги олуттуу өзгөрүүлөр орун алууда.  

 

Бул контексттен алып караганда бүтүрүүчүлөрүбүз алдыда турган милдеттерге карата 

жакшы даярдыктан өткөн деп ишенем. Силер окуп үйрөнгөн адистиктер өзгөчө мааниге 

ээ. Мейли экономика, компьютердик илимдер, коммуникация жана медиа болсун, мейли 

Жер жана айлана-чөйрө жөнүндө илимдер болсун - баары олуттуу. Мындан дагы 

маанилүүсү – биздин программа силерге көптөгөн дисциплиналар боюнча кеңири 

тажрыйбаларды бере алат жана окууга болгон жөндөмүңөрдү арттырат, сынчыл ой 

жүгүртүүнү колдоно билүүгө түрткү берет. Булар менен катар силер өз эне тилиңерди 

жана англис тилин, бизнестин жана  интернеттин универсалдуу тилдерин эркин 

өздөштүрдүңөр.  

 

Университеттин лакмус кагазындай баалуулугу болуп анын бүтүрүүчүлөрүнүн 

келечекте өз билимдери менен эмне иштерди кыла ала турганында. Мен биздин 

бүтүрүүчүлөрүбүз коомго омоктуу салым кошо алат деп толугу менен ишенем, ошондой 

эле силердин ийгиликтериңер жана бактылуу болушуңар үчүн каалоо-тилектерим жана 

баталарым силер менен!  

 

Жыйынтыктап айтканда, акыркы 25 жыл ичинде ушул сапарды сапар кылгандардын 

бардыгына терең ыраазычылык билдирүүгө уруксат этиңиздер: негиздөөчү-

мамлекеттерге, профессордук-окутуучулардын курамына, кызматкерлерге, Камкорчулар 

Кеңешине, биздин демөөрчүлөргө жана ыктыярчыларга, жана да алардан кем эмес бул 

университетти өз катарында кабыл алган жергиликтүү коомчулуктарга чын дилден 

ыраазычылык билдирем.  

 

Алдыдагы даңгыр жол жаңы чакырыктарды жана жаңы убадаларды алып келмекчи. 

Келгиле, биз баарыбыз чогуу максаттар менен, өнөктөштүктө жана үзүлбөгөн үмүт 

менен ошол сапарларды бирге басып өтөлү. 

 

Рахмат! 

 

 

 


